中国化工教育协会文件

中化教协发〔2023〕55 号

关于召开 2023中国化工教育年会的通知

各有关单位：

中国化工教育年会（China EduChem Conference）是我国石油

和化工教育从业者的年度大会，由中国化工教育协会主办。本次

会议将于 2023 年 12 月 8 日-10 日在福建省泉州市召开。

年会期间将举办中国化工教育协会第五届六次理事会扩大

会议，2023 化工教育主题论坛，化工教育期刊工作会议，化工教

育重点成果展等系列活动，现将有关事宜通知如下：

一、会议组织

主办单位：中国化工教育协会

承办单位：福州大学、北京化工大学、南京科技职业学院、

武汉工程大学、青岛科技大学、化学工业出版社、华东理工大学、

黎明职业大学。

二、时间及地点

1．会议时间：2023 年 12 月 8 日-10 日，12 月 8 日报到。

2．报到地点：泉州富力万达文华酒店（泉州市丰泽区宝洲

路719号）

2

三、参会人员

1．中国化工教育协会全体会员单位代表；

2．2023 年全国石油和化工教育教学名师、优秀教学团队及

优秀教学管理人员；

3．全国石油和化工企业人力资源或培训部门代表；

4．化工类专业有关学生竞赛指导教师；

5. 石油和化工行业“十四五”规划立项教材作者；

6．化工类专业大学生思想政治教育与学生管理相关人员、大

思政教育育人相关人员；

7．《化工高等教育》、《化工职业技术教育》编委会成员。

四、年会主要内容

（一）12月 8日晚

教育教学研究论文写作工作坊：“如何撰写高质量的教改论文”

专题培训讲座。

（二）12月 9日上午

1．2023 中国化工教育年会开幕式；

2．中国化工教育协会第五届六次理事会扩大会议；

3．2023 年全国石油和化工教育教学名师、优秀教学团队及

优秀教学管理人员颁证仪式；

4．石油和化工行业发展形势与人工智能主题报告会。

（三）12月 9日下午

2023 年石油和化工教育系列论坛：

3

论坛 1.化工多元人才培养——智能·绿色·共享；

论坛 2.化工安全与环保教育教学；

论坛 3.教材建设之“本”与新时期教材之“变”；

论坛 4.大学生思想政治教育与学生工作；

论坛 5.大学生竞赛、能力评价与共同体建设；

专题会议 1.《化工高等教育》期刊编委会；

专题会议 2.《化工职业技术教育》期刊编委会。

（四）12月 9日全天

2023 化工教育重点成果展（地点：主会场外展览区）

（五）12月 10日上午

考察交流。

五、其他

1．年会收取会务费 2200 元/人（协会会员单位 1800 元/人，

会员单位 5 人及以上参会 1400 元/人）。会议食宿统一安排，费用

自理。

2．会务费由中国化工教育协会收取并开具发票。会务费缴费

实行“通过报名平台直接缴费”、“对公转账汇款”、“现场微信扫码

缴费”三种方式。缴费与汇款时请在备注中注明：单位+参会人数。

平台支付会务费功能将于 11 月 13 日至 11 月 30 日开放，对公转

账汇款从 11 月 10 日至 12 月 6 日。对公转账汇款账户信息如下：

单位名称：中国化工教育协会

税号：5110 0000 5000 1825 82

4

单位地址：北京市东城区青年湖南街 13 号 B 座 208 室

电话：010-64519624

开户银行：工商银行北京惠新支行

银行账户：0200006309014439725

本次会务费发票使用国家税务普通电子发票，发票待会议结

束后发送至参会单位指定邮箱。

3．住宿酒店：

A．泉州富力万达文华酒店

地址：泉州市丰泽区宝洲路719号

单间、标间550元/间

B．宜尚 PLUS 酒店（万达广场店）

地址：丰泽区刺桐南路同裕总部大厦

单间、标间 368 元/间

C．全季酒店（泉州万达广场店）

地址：丰泽区宝洲路 406 号

单间、标间 330 元/间

D．因会议指定酒店住房数量有限，没有预订成功的会议代

表请自行就近预订住宿。

4．扫描下方二维码或登录 https://cteic.cfyedu.com/填写报名

回执，请参会单位于 2023 年 11 月 25 日前完成填写。

5

5．联系人

（1）会务组：

会务公司：郁秀太 18913557096

（2）中国化工教育协会财务处：

郭育红 010-64518808，13671382193

陈国军 010-64519168，13311178819

（3）中国化工教育协会秘书处：

孟繁兴 010-64519624，15910587819

高子淇 010-64519659，13662167176

梅宇烨 010-64519607，13520032985

李艳东 010-64519532，18810305956

附件：会议日程

中国化工教育协会

2023 年 11 月 30 日

6

附件：

会议日程

时间 会议内容

12 月 8 日

下午
会议报到

12 月 8 日

晚

会议主题：教育教学研究论文写作工作坊

主持单位：《化工高等教育》编辑部

12 月 9 日

上午

2023中国化工教育年会开幕式

中国化工教育协会第五届六次理事会扩大会议

（1） 中国化工教育协会 2023 年工作报告

——中国化工教育协会会长 郝长江

（2） 中国化工教育协会高校工作委员会工作报告

——中国化工教育协会高校工作委员会秘书长、北京化工大

学副校长 苏海佳

（3） 中国化工教育协会职业技术教育工作委员会工作报告

——中国化工教育协会职业技术教育工作委员会主任、南京

科技职业学院党委书记 何学军

（4） 审议有关报告和议案

2023 年全国石油和化工教育教学名师、优秀教学团队及优秀教学管

理人员颁证仪式

石油和化工行业发展形势与人工智能主题报告会

（1） 智能分子工程

——中国科学院院士、大连理工大学教授 彭孝军

（2） 石油和化工行业发展形势主题报告

——石油和化学工业规划院副院长 郑宝山

7

12 月 9 日

下午

论坛主题：化工多元人才培养——智能·绿色·共享

主持单位：武汉工程大学

12 月 9 日

下午

论坛主题：化工安全与环保教育教学

主持单位：青岛科技大学

12 月 9 日

下午

论坛主题：教材建设之“本”与新时期教材之“变”

主持单位：中国化工教育协会教材建设工作委员会

化学工业出版社

12 月 9 日

下午

论坛主题：大学生思想政治教育与学生工作

主持单位：北京化工大学、南京科技职业学院

全国普通高校毕业生材料化工行业就业创业指导委员会

12 月 9 日

下午

论坛主题：大学生竞赛、能力评价与共同体建设

主持单位：中国化工教育协会

12 月 9 日

下午

专题会议:《化工高等教育》期刊编委会

主持单位：华东理工大学《化工高等教育》编辑部

12 月 9 日

晚

专题会议:《化工职业技术教育》期刊编委会

主持单位：南京科技职业学院

12 月 9 日

全天
2023化工教育重点成果展（地点：主会场外展览区）

12 月 10 日

上午

参观考察——分路线 1

考察路线：福建联合石化公司（FREP）——福州大学石油化工学院

泉港校区——泉州师范学院省绿色环保功能鞋材工程研究中心等。

参观考察——分路线 2

考察路线：中化泉州中试基地——黎明职业大学海丝文化集镇、新

材料与鞋服工程学院实训中心、智慧教学中心等。

（具体会议日程以报到当天为准）